
20598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

Avvisi

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
D.D. n. 182 del 4 marzo 2021. Procedura di verifica di Assoggettabilità a VIA. Società proponente: Leone 
s.r.l.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182 DEL 04/03/2021

VI - Settore – Ambiente, Rifiuti e Difesa del Suolo

N. 23 Reg. Settore del 04/03/2021

Art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e LR 11/2001. Procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA relativo 
alla proposta di aumento delle quantità di rifiuti speciali non pericolosi da avviare alle operazioni di recupero 
“R4” nell’impianto esistente da ampliare, autorizzato ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., ubicato in Trani alla C.da Santa Elena s.n.. Soggetto proponente: Leone s.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
•	 La Società Leone s.r.l. avente sede legale in Trani alla Via Polonia n. 4, con istanza acquisita agli atti della 

Provincia di Barletta Andria Trani al prot. n. 9019-20 del 15/05/2020, ha trasmesso la documentazione 
progettuale finalizzata all’attivazione della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA indicata in oggetto;

•	 La Provincia, constatata la completezza documentale ai sensi del comma 1 dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006, 
ha comunicato, con nota prot. n. 10852-20 del 10/06/2020, l’avvio del procedimento de quo e della relativa 
fase pubblicistica prevista dal successivo comma 4 del citato art. 19;

•	 La Provincia, con successiva nota prot. n. 16997-20 del 31/08/2020, ha provveduto a notificare quanto 
segue:

	− ha comunicato la conclusione della fase pubblicistica durata 45 giorni a far data dal 10/06/2020;
	− ha portato all’attenzione della società proponente e degli altri soggetti/Enti interessati la nota del 

Comune di Trani del 23/07/2020 inerente alla richiesta di permesso costruire, rappresentando l’assenza 
di ulteriori contributi istruttori e/o osservazioni formulati da parte di terzi interessati durante la fase 
pubblicistica;

	− ha chiesto alla società proponente di riscontrare le richieste di chiarimenti e/o approfondimenti 
formulate dal tecnico incaricato dalla Provincia dell’istruttoria di cui trattasi e riportate integralmente 
nella sopracitata nota;

•	 La società Leone s.r.l., con nota acquisita in atti al prot. n. 21413-20 del 19/10/2020, ha depositato la 
documentazione tecnica finalizzata a riscontrare le richieste avanzate dal tecnico incaricato dalla Provincia 
dell’istruttoria di cui trattasi;

•	 La Provincia, con nota prot. n. 27088-20 del 28/12/2020, ha portato a conoscenza del soggetto proponente 
il contenuto integrale del parere espresso dal tecnico incaricato dalla Provincia dell’istruttoria di cui trattasi 
in atti al prot. n. 26017-20 del 14/12/2020;

•	 La società Leone s.r.l., con successivo documento trasmesso con pec del 13/01/2021, acquisito in atti al 
prot. n. 1286-21 del 20/01/2021, ha proposto le condizioni ambientali del provvedimento di verifica di 
assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art 5 o-ter) del D.lgs. 152/2006. Con medesima nota la Società proponente 
ha, altresì, trasmesso i certificati analitici delle acque meteoriche di dilavamento, riportanti l’attestazione 
di conformità delle stesse alla Tab. 4 All. 5 alla Parte III del TUA a firma del chimico direttore del laboratorio 
accreditato, incaricato di effettuare le stesse analisi;

ATTESO CHE la fase pubblicistica prevista dalla parte II del D.Lgs. 152/2006 ha avuto inizio il giorno 10/06/2020, 
data di trasmissione della nota prot. n. 10852-20 e di pubblicazione sul sito web della Provincia dell’avviso di 



                                                                                                                                20599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

deposito e di consultazione della documentazione progettuale, e si è conclusa in data 25/07/2020, senza che
siano pervenute osservazioni da parte di terzi interessati, fatta eccezione per la nota del Comune di Trani del 
23/07/2020 inerente alla richiesta di permesso costruire;

<< OMISSIS >>

RITENUTO CHE il quadro informativo acquisito in atti, gli elementi informativi tecnici predittivi contenuti nelle 
relazioni specialistiche, le misure di mitigazione inserite nel processo produttivo e le condizioni ambientali 
proposte dal società istante consentano, nel loro insieme, di escludere, con ragionevolezza, la manifestazione 
di impatti significativi e negativi, sia con riguardo ai criteri di cui al punto 1 dell’allegato V alla parte II del D.lgs. 
152/2006 relativi alle caratteristiche e natura del progetto, sia in relazione ai criteri localizzativi di cui al punto 
2 ed a quelli di cui al punto 3 dello stesso allegato, tanto da ritenere non assoggettabile a VIA la proposta 
progettuale;

<< OMISSIS >>

DETERMINA

 1.	di considerare tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante del presente provvedimento;
 2.	di disporre, conseguentemente e ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii., l’esclusione dalla 

procedura di VIA dell’intervento progettuale esaminato;
 3.	di prescrivere che il proponente svolga l’attività di cui trattasi riaspettando le misure mitigative indicate 

in progetto e ottemperi alle condizioni ambientali indicate nell’allegato A parte integrante del presente 
provvedimento;

 4.	di precisare che il presente provvedimento:
	− non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti;
	− è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 

presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
	− fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni introdotte dagli Enti competenti al rilascio 

di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili;

 5.	di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal momento della sua adozione;
 6.	di dare atto che:

	− la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
	− la presente determinazione sarà pubblicata nella versione integrale mediante affissione all’Albo Pretorio 

di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 19, comma 11, del D. Lgs. n.152/06 
e ss. mm. e ii.;

	− un estratto della presente determinazione sarà pubblicato sul B.U.R. Puglia;
	− il presente provvedimento concorre al perseguimento degli obiettivi di questo Settore, come da vigente 

Piano delle Performance;
 7.	di dare atto, altresì, che, secondo quanto previsto dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

dell’Illegalità della Provincia di Barletta Andria Trani 2020-2022, aggiornato con D.P.P. n. 9 del 31/01/2020, 
è stata acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art 46 – 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.
ii (scheda A - B), dal dirigente e dal responsabile della presente istruttoria;

 8.	di attestare:
	− che il Dirigente e l’istruttore della presente non versano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto;

	− l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. n°6 bis della Legge n. 241/1990 
e ss. mm. ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 



20600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

incompatibilità di cui all’art. n. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nei confronti del Dirigente e dell’istruttore 
della presente, nonché il rispetto delle disposizioni indicate nel vigente Piano Triennale anticorruzione;

 9.	di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti:
	− SOCIETÀ LEONE srl (leonesrl17@pec.it);
	− COMUNE DI TRANI (protocollo@cert.comune.trani.bt.it;
	− ARPA PUGLIA DAP BAT (dap.bt.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it)
	− ASL BAT SISP E SPESAL (protocollo.aslbat@pec.rupar.puglia.it; 

dip.prevenzione.aslbat@pec.rupar.puglia.it);
E, p.c.
	− REGIONE PUGLIA - SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SERVIZIO VIA E VINCA 

(servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it);
	− REGIONE PUGLIA - SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE - SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

(serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it).

Dalla data di efficacia del provvedimento, avverso lo stesso è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale 
Amministrativo regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di notificazione o dell’avvenuta 
piena conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla data di notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza dello stesso, ai sensi del DPR 24.11.1971 n.1199.

Andria, lì 04/03/2021

Il responsabile dell’istruttoria:
arch. Lenoci Daniela Barbara

	 il Dirigente Responsabile del Settore
	     Lacasella Dott.ssa Giulia


